1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o

Senhor Presidente informa que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Senhor

Presidente informa que, não será deliberada a indicação do nome do Senhor Marcos Batista

Trinca, para compor a Diretoria Executiva da AGERV - Agência Reguladora dos Serviços

Públicos Delegados do Município de Votorantim, no cargo de Diretor Presidente, conforme

anunciado em sessão anterior, tendo em vista que, em 29 de maio de 2017, a Câmara Municipal

recebeu o Ofício nº 029/2017-CM, do Senhor Prefeito Municipal, encaminhando a retirada, para

melhores estudos, da solicitação anterior formalizada pelo Ofício nº 027/2017-CM. O Senhor

Presidente solicita que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito

do Projeto de Lei em pauta. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por

unanimidade. Após a leitura dos pareceres, entra em discussão o Projeto de Lei Ordinária nº

028/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que altera a Lei nº 1903, de 27 de setembro de

2006, e dá outras providências. Posto em votação, sem debates, é aprovado por unanimidade.

Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão

anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs n
os

457 a 487/2017 - CM (Respostas de Requerimentos e Indicações). É lido o seguinte

Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente

recebido dos Senhores Vereadores. É lido o Projeto de Lei Ordinária nº 042/17, de autoria do

Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo, que dispõe sobre denominação de próprio municipal

– Praça Aparecido França. São lidos os Requerimentos de Votos de Pesar n
os

: 055/17 do

Vereador Adeilton Tiago dos Santos, pelo falecimento do Senhor Paulo Herrera Esteban; 056,

057 e 058/17 do Vereador Heber de Almeida Martins, pelos falecimentos dos Senhores

Claudimir Lima, Osvaldo Strongoli e José Aparecido Fermantino; 059/17 do Vereador Bruno

Martins de Almeida, pelo falecimento do Senhor João Vieira Filho; e o 060/17 da Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento da Senhora Maria Conceição Aparecida de

Paula Mosqueira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma

aos falecidos. Na discussão do Requerimento Especial nº 062/17, fazem uso da palavra os

Vereadores José Antonio de Oliveira, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Adeilton Tiago dos Santos.

Na discussão do Requerimento Especial nº 063/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias

de Oliveira. E, na discussão do Requerimento Especial nº 064/17, faz uso da palavra o Vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo. Postos em votação, os Requerimentos Especiais, após as

discussões, foram aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento nº 198/17, faz

uso da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Na discussão do Requerimento nº 199/17,

fazem uso da palavra os Vereadores Luiz Carlos dos Santos e José Claudio Pereira. Na discussão

do Requerimento nº 200/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida (deixando

a Presidência dos trabalhos, a cargo do Vereador José Antonio de Oliveira). Na discussão do

Requerimento nº 201/17, fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, José

Claudio Pereira e Luiz Carlos dos Santos. Após a votação desse Requerimento, o Senhor

Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida, reassume os trabalhos da Sessão. Na discussão

do Requerimento nº 202/17, faz uso da palavra o Vereador Adeilton Tiago dos Santos. Na

discussão do Requerimento nº 203/17, faz uso da palavra o Vereador José Antonio de Oliveira.

Na discussão do Requerimento nº 204/17, fazem uso da palavra os Vereadores Ezequiel Elias de

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Oliveira e Adeilton Tiago dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 205/17, faz uso da

palavra o Vereador Alfredo Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento nº 206/17, faz uso

da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 207/17, faz uso da

palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. E, na discussão do Requerimento nº 208/17,

fazem uso da palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo e Luiz Carlos dos Santos.

Postos em votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por

unanimidade. As Indicações nºs. 361 a 388/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito

Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-

se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os

Vereadores Heber de Almeida Martins, Alison Andrei Pereira de Camargo, Adeilton Tiago dos

Santos, José Claudio Pereira, Ezequiel Elias de Oliveira, Alfredo Pissinato Junior, Mauro Paulino

Mendes, Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a Presidência dos trabalhos,

aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos) e Luiz Carlos dos Santos. Após

todos os Vereadores inscritos fazerem o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente

Sessão, e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada na próxima

terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para

a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias: Veto Total do Sr. Prefeito Municipal ao

Substitutivo nº 01/17 ao Projeto de Lei Ordinária nº 001/17, de autoria do Vereador Adeilton

Tiago dos Santos – “Ita”, que dispõe sobre a autorização para agendamento de avaliação

oftalmológica e audiometria no início do ano letivo, para os alunos devidamente matriculados na

Rede Pública Municipal de Ensino Infantil e Fundamental de Votorantim, para o diagnóstico de

deficiência visual, e doenças oculares e problemas auditivos e dá outras providências; Projeto de

Lei Ordinária nº 026/17, de autoria do Vereador José Claudio Pereira, que dispõe sobre a

obrigatoriedade da publicação mensal de listas de esperas, com classificação, para as vagas

disponíveis nos Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs, e dá outras providências;

Projeto de Lei Ordinária nº 029/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o

Município a celebrar termo de filiação à Frente Nacional dos Prefeitos, assim como, arcar com os

custos decorrentes; e o Projeto de Lei Ordinária nº 041/17, de autoria da Mesa Diretora, que

altera a redação da Lei 2.252, de 02 de dezembro de 2011 e dá outras providências.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário